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Anotace

Rigorózní práce „Zdroje a jejich novináři. Problematika diverzity zdrojŧ v kontextu

sociologie zpravodajství“ shrnuje současné znalosti a vědomosti o oborech sociologie

zpravodajství a zdrojŧ a doplňuje je o biologicko-antropologický pohled na pevnost a

stálost vztahŧ mezi lidmi. Tyto koncepty pak aplikuje v kvantitativním výzkumu

postihujícím charakteristiku zdrojŧ citovaných ve třech vybraných českých denících

(Hospodářské noviny, Mladá fronta DNES a Právo). Zmíněný výzkum v obdobném

rozsahu v České republice zatím nevznikl. Výsledky výzkumu navazují na teoretické

koncepty i empirické výzkumy a shodují se s nimi v tom, ţe se novináři při své denní

rutinní práci pravidelně obracejí na „elitní skupinu zdrojŧ“, které zároveň častěji neţ jiné

zdroje citují. V kmeni informačních zdrojŧ rozprostřených kolem redakcí jednotlivých

deníkŧ je však tak velké mnoţství lidí, ţe se téměř nedá hovořit o nedostatku diverzity

zdrojŧ. Výzkum ale zároveň potvrdil, ţe jednotlivá média se od sebe v podstatě neliší a

obracejí se na stejné typy zdrojŧ stejně často a pravidelně.

Annotation

The thesis „News sources and their journalists. The issue of diversity resources in the

context of the sociology of news” summarizes the current knowledge and understanding of

sociology of news and sources and adds a bio-anthropological look at the strength and

stability of relationships between the sources and journalists. These concepts will be then

applied in quantitative research affecting the characteristics of sources cited in three

selected Czech daily (Hospodářské noviny, Mladá fronta DNES and Právo). The survey of

similar scope has not yet been generated in the Czech Republic. Research results follow

the theoretical concepts and empirical researches and agree with them that the journalists

in their daily routine work regularly turn to the "elite group of resources" for quotations.

These sources are also quoted more often than other sources. However, there are so many

people in the group of information resources spread around the editorial offices of

newspapers that it is almost impossible to talk about lack of diversity of sources. Research

also confirmed that different types of media don‟t differ at all from each other in the basic

parameters and are turning to the same types of resources regularly and with the same

frequency.
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„Znát zdroje je známkou profesionality novináře.“ (Gaye Tuchman, 1978)

„Pohledy (views) a zájmy úředních zdrojů jsou v obecné rovině medializovány díky organizačním a

pracovním rutinám a stereotypu novinářské práce.“ (Howard Tumber, 1999)

„Ve výsledku se celostátní novináři – stejně jako ti lokální – pohybují v rámci relativně malého a

úzkého shluku zdrojů (kontaktů), kterému dominují ty zdroje, které kontaktují novináře nebo které

novináři vyhledávají nejčastěji.“ (Herbert Gans, 1979)

1 Úvod do problematiky: novinář a zpravodajství

Lidé ţijící v současných demokratických státních zřízeních a společnostech mají stále

větší přístup k informacím, výkladŧm reality a vyjádřením k problémŧm všeho druhu, jeţ

pocházejí ze vzdálených zdrojŧ a jeţ se dostávají k příjemcŧm prostřednictvím stále se

rozšiřující sítě mediované komunikace.
1

Vliv činitelŧ této sítě – médií – na veřejné mínění, jejich schopnost ho do určité míry

formovat, nastolovat témata, nebo jiná naopak nereflektovat; organizační, ekonomické

nebo ideologické vlivy na práci mediálních profesí jsou jiţ od počátku předmětem

výzkumŧ v oblasti mediální komunikace. Zpravodajství, jakoţto vysoce selektivní činnost

ať uţ z pohledu výběru událostí, míst či osob, je pak v čele četnosti těchto výzkumŧ. A to

především z toho dŧvodu, ţe zpravodajství se jakoţto sociální instituce svého druhu

vymezuje vŧči dalším sociálním institucím a jeho obsah se pak stává dŧleţitou součástí

sociálního diskursu. (Deacon, 1996: 174) Zároveň jde také o obsah, který je pro dané

médium „téměř vţdy pŧvodní, nepřejatý, vytvářený přímo v mediální organizaci, která ho

zveřejňuje, … a dlouhodobě se těší silnému zájmu příjemcŧ.“ (Trampota, 2006: 12)
2
.

Ve chvíli, kdy je zpravodajství v demokratickém zřízení povaţováno za dŧleţitý

společenský fenomén umoţňující politickou komunikaci napříč celou společností, je

nezbytně nutné si všímat nejen samotných obsahŧ zpráv, témat, ale i uspořádání příspěvkŧ

nebo sledovat organizační či ekonomické vlivy na konečný produkt. Neméně dŧleţitou

1
Thompson, J. B.: Média a modernita, 2004; Mediace je v tomto kontextu pouţita ve smyslu

zprostředkování.

2
Trampota, 2006: 10. (White, 1950; Breed, 1950; Fiske, 1987; Hartley, 1982; Riffe et. al., 1997). „Například

ještě v letech 1971-1995 výzkum zpravodajských obsahŧ představoval 71 % všech studií zkoumajících

obsahy médií, které byly zveřejněny v odborném periodiku Journalism Quarterly. (Riffe et al., 1997)
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součástí mediálních výzkumŧ je i studium toho, kdo, v jaké míře a kdy má ve

zpravodajských obsazích moţnost přímo vystupovat, vstupovat do nich a formulovat

v nich svoje sdělení.

Kromě zpravodajského obsahu zkoumají mediální vědci, jakým zpŧsobem a v jakých

podmínkách zpravodajství vzniká. Deacon uvádí, ţe k dosavadním dvěma hlavním

paradigmatŧm
3
se přidává ještě jedno, a to paradigma kulturální. Cituje McNaira, podle

nějţ není produkce zpravodajství pouze funkcí vlastnickou nebo funkcí novinářské

kaţdodenní praxe a rituálŧ, ale závisí také na vzájemné interakci mezi zpravodajskými

organizacemi, zdroji a dalšími sociálními institucemi. „Právě to přivádí zdroje do popředí

výzkumného zájmu.“ (Deacon, 1996: 174)

Jak uvádí Howard Tumber
4
, výzkumy i teoretické studie se většinou zabývají tématy

od politické ekonomie médií přes organizační rutiny po širší kulturální koncepty

reflektující formy a obsahy zpráv. Jen málo výzkumŧ se ale zaměřilo na vztah mezi médii

a zdroji z pohledu zdrojŧ stejně jako z pohledu ţurnalistŧ. (Tumber, 1999: 260)

V prŧběhu let vědci přesto definovali několik konceptŧ, které popisují práci

mediálních profesionálŧ, mezi něţ patří třeba novináři. Jejich práci popsali termíny jako

mediální rutiny nebo hodnoty, díky nimţ implikují dojem, ţe i přes veškerou kreativní

snahu jednotlivce je výsledný (v tomto případě mediální) produkt do určité míry

standardizován. Je však třeba mít na paměti, ţe struktura a mediální rutiny, které stojí

v pozadí konstruování reality, novináře pouze formují, určují mu mantinely, nikoliv ţe

determinují jeho chování. Práce novináře není podle Davida Croteaua a Williama

Hoynese
5
proces dirigovaný systémem, jeho činy jsou činy lidské bytosti, která má

moţnost volby. Zároveň však v tomto (mediálním) kontextu není zcela autonomní.

(Croteau, Hoynes, 2003: 121)

Je tedy zřejmé, ţe jednu z centrálních rolí při vytváření obsahŧ medií hraje osoba

novináře vystavená řadě ať uţ produkčních, ekonomických či ideologických tlakŧ. Při své

práci je navíc denně v interakci se svými zdroji, které mu dodávají informace a komentují

témata, o nichţ píše. A jelikoţ jsou média integrální součástí ţivota společnosti, a z toho

dŧvodu pak také generují velkou většinu veřejného zájmu a debat (Croteau, Hoynes, 2003:

3
Faktory utvářející základní determinanty zpravodajské produkce jsou dvojí – interní a externí (Deacon:

1996: 174)

4
Tumber, H.: News: a Reader, 1999.

5
Croteau, D., Hoynes, W.: Media/Society, 2002.
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122), jeví se zkoumání interakce mezi novinářem a zdrojem jako jev zasluhující

podrobnější výklad i výzkum.

Croteau s Hoynesem tvrdí, ţe k tomu, aby editoři a novináři splnili svŧj základní úkol

– najít zprávy kaţdý den – je potřeba ustanovit a udrţovat vztahy s klíčovými hráči ve

všech oblastech společnosti, „coţ zaručí pravidelný přísun zpráv“. (Croteau, Hoynes, 2003:

126) Plán „událostí“ podle nich v redakcích existuje ještě předtím, neţ se něco stane.


[…]


Touto myšlenkou bych nerada zpochybňovala výsledky dosavadních výzkumŧ,

ovšem z dat vzešlých z této analýzy nelze jednoznačně usoudit, ţe se novináři obracejí

stále a znovu na ty samé osoby. Určitá míra omezenosti nejcitovanějších kategorií je do

značné míry vyváţena širokým polem rŧznorodých zdrojŧ z méně citovaných kategorií
113

.

Vzhledem k tomu, ţe společných opakujících se zdrojŧ bylo jen velmi malé mnoţství (10),

111

Jako příklad mŧţeme uvést například redaktora HN Petra Vaška a lékařky Elišky Leichterové, kterou

redaktor kontaktoval ve všech třech sledovaných měsících, aby mohl citovat její názor na reformu

zdravotnictví a problémy s ní spojené.

112
Granovetter, M.: Strenght of Weak Ties, 1973.
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 V kódovaných textových jednotkách bylo patrné, ţe někteří novináři neinstitucionální zdroj, který se

osvědčil, oslovili u stejného tématu v horizontu například 14 dní znovu. Z hlediska celé analýzy však byly

tyto jevy zanedbatelné.
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myslím, ţe se mŧţeme domnívat, ţe rozmanitost zdrojŧ vstupujících do mediálních obsahŧ

napříč všemi sledovanými deníky je relativně vysoká a novináři se o ni snaţí.

Volba zdroje ve většině případŧ záleţí na novinářovi a to přesto, ţe je zřejmé, ţe se

při své práci pohybuje v rámci „uţších či širších mantinelŧ“. (Hallin, 1993: 762) Vedení

redakce ho například mŧţe pověřit sledováním určitého tématu nebo tiskové konference a

mŧţe se stát, ţe vybrat si, koho bude citovat, vlastně nemŧţe; citaci mu „nařídí“ struktura a

mediální rutiny. Na druhou stranu nesmíme, jak připomíná Hallin, zapomenout, ţe

novináři mají moţnost volby a mohou styl své práce obměňovat. „Síla mediálních rutin

mŧţe být velká, ale konečná volba je vţdy na novinářovi.“ (Hallin, 1993: 763)

Prezentovanou analýzu je třeba vnímat jako první takto rozsáhlou analýzu

citovaných zdrojŧ v českých médích. Jejím hlavním cílem bylo zjistit charakteristiku

citovaných zdrojŧ v českých médiích a pokusit se identifikovat zdroje, které mají moţnost

v médiích opakovaně formulovat své postoje a podílet se na konstruování sociální reality.

Výzkumná metoda se pro tento typ analýzy jeví jako vhodná, zároveň ale poskytuje jen

dílčí informace o zkoumaném jevu a rozhodně nemŧţe popsat vztahy mezi novináři a

zdroji v celé jejich komplexnosti. Pracuje pouze s explicitními odkazy na citované zdroje a

nemŧţe tak proniknout ke zdrojŧm, které se mohou podílet na vzniku zpravodajského

příspěvku, ale uţ se neobjevují ve výsledném textu. Vhodným doplněním kvantitativní

analýzy by tak mohla být kvalitativní analýza vedená formou hloubkových rozhovorŧ

s vybranými novináři a jejich konfrontací s výsledky tohoto výzkumu. Dalším vhodným

rozšířením prezentované analýzy by mohla být kvantitativní analýza rozsahu, který média

jednotlivým typŧm či kategoriím zdrojŧ věnují, a v neposlední řadě také kvalitativní

analýza zaměřená na zpŧsob označování zdrojŧ novináři, které v sobě v mnoha případech

nese citové zabarvení.
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10 Summary

Research aimed at mapping out the overall information about resources selected by

Czech journals, their socio-professional characteristics and their diversity (or otherwise,

their homogeneity) in selected indicators provide vivid insight into which resources have

easy access to the media in the Czech Republic.

We can generally say that an average source quoted in Czech newspapers is a man

from Prague, and if talking about a political party, he would be from the leading

government party.

Regarding the frequency of individuals within the defined categories of research,

institutions seem to be the majority source of information and thus an important body that

has a chance to articulate their thoughts and construct social reality. But if we look at the

sources from more above, it appears that the „opportune witnesses“ (non-institutional ad

hoc voices) are appearing in the media almost as frequently as sources from institutions.

The results then show that within the group of all cited sources / persons entering the

news, there is a group of regularly and frequently cited individuals. This group is

substantially homogeneous over the whole and has the following characteristics:

1. Given the overall number of sources this group is very narrow, making only a small

percentage of total resources.

2. Due to their "size" individuals in this group developed several times higher number

of citations and had higher than the average number of citations per person.

The question of tight links between journalists and institutional resources is only one of

the possible points of view. The situation between journalists and sources is not so

straightforward. While the editors of newspapers have pursued closer ties with people who

are repeatedly cited (and does not necessarily just about the institutional sources such as

government or municipality), but also entering the high number of relationships with

weaker ties with individuals from much larger groups of resources, who do not appear

regularly in the news.

The coefficient of diversity points out that many of these "random" source is cited

more than once, which brings us to the idea that journalists do not act and work only in a

closed circuit of regularly cited sources, but in a broader range of individuals, which is

reminds us with the concept of "strength of weak ties" by Mark S. Granovetter.
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Presented an analysis should be seen as the first such comprehensive analysis of

sources quoted by Czech media. Its main objective was to determine the characteristics of

the sources cited in the Czech media and try to identify the resources that have easier

access to the media to formulate their positions and participate in the construction of social

reality. Research method for this type of analysis seems appropriate, but also provides only

partial information about the analysis and the phenomenon certainly can‟t describe the

relationship between journalists and sources in all their complexity. A suitable addition for

this quantitative analysis could thus be a qualitative analysis with in-depth interviews with

selected journalists and their confrontation with the results of this research to determine

what further; explicitly unacknowledged; sources are involved in the creation of news.
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