POSUDEK RIGORÓZNÍ PRÁCE

Autorka práce

Příjmení a jméno: Křížová Vendula

Název práce: Zdroje a jejich novináři. Problematika diverzity zdrojů v kontextu sociologie zpravodajství

Autorka oponentního posudku:

Příjmení a jméno: Trunečková Ludmila

Pracoviště: KŽ IKSŽ

Jako oponentka jsem už stejnojmennou diplomovou práci hodnotila výborně. Vysoce jsem oceňovala jak mimořádný rozsah použité literatury (včetně zahraniční a cizojazyčné), kterou Vendula Křížová k danému tématu prostudovala, tak schopnost ji aplikovat. Jen jsem tehdy připomněla, že i v Československu se v 80. letech uskutečnil výzkum zaměřený na zdroje novinářských informací. Metodou analýzy využití agenturních informací v médiích ho provedl bratislavský Novinářský studijní ústav pod vedením Vladimíra Holiny a ten pak publikoval výsledky v práci nazvané Tok novinářských informací s denní periodicitou.

V posudku jsem tehdy konstatovala, že autorka přináší na základě kvantitativního výzkumu zdrojů citovaných ve třech vybraných českých denících – v Hospodářských novinách, Mladé frontě Dnes a v Právu – jak zajímavá zjištění, pokud jde o rozmanitost zdrojů méně citovaných kategorií, tak potvrzená očekávání, pokud jde o frekvenci využívání elitní skupiny zdrojů nebo výsledky socio–profesní charakteristiky zdrojů, potvrzující například převahu citací osob mužského pohlaví. Jednoznačně jsem konstatovala, že práce splňuje po všech stránkách podmínky kladené na závěrečnou práci magisterského studia, a v závěrečném komentáři jsem také vyzdvihla původnost tématu a možnost dalšího využití výsledků mapujících citované informační zdroje, mimo jiné také ve výuce.

U pozitivního hodnocení bych ráda setrvala, pokud zkušební komise přijme téměř identický text diplomové práce magisterské jako práci rigorózní. Z porovnání obou textů totiž vyplývá, že rigorózní práce je rozšířena pouze v 8. kapitole v komentářích k jednotlivým tabulkám zachycujícím výsledky obsahové analýzy (viz str. 75 – 99). Většinou jde o několikařádkové vložené interpretace či zobecnění zjištěných skutečností, případně formulace nových hypotéz včetně možných způsobů jejich ověření. V celkovém souhrnu reprezentuje toto rozšíření cca čtyři strany autorského textu.

Ostatní drobné změny (převážně v úvodu práce na str. 9-14) ve smyslu náhrady výrazů diplomová/rigorózní, práce/studie, text jsou formální povahy, případně jsou úpravou stylistickou, např. původní otázku - liší -li se od sebe v tomto ohledu jednotlivá média nahradila formulace existují-li mezi jednotlivými médii rozdíly (viz str. 11 RP).

Domnívala jsem se už při hodnocení magisterské práce, že by se diplomantka, pokud by se tématu v budoucnu dále věnovala, mohla zaměřit například také na mediální reference o způsobu sdělení/získání informace. Pro relevanci výroku může být podstatné, zazněl-li v předem připraveném projevu, byl redakci zaslán, redakci vyžádán či vysloven jako bezprostřední reakce na dotaz novináře. Americká agentura Bloomberg považuje například

informaci o situaci, při níž výrok zazněl, za natolik významnou, že ji zpravidla klientovi sděluje současně se jménem zdroje. Podobně by dle mého názoru mohla být zajímavá také analýza citovaných zdrojů v případě diferencovaného vyhodnocení zpravodajského krytí událostí předem avizovaných (plánovaných) a událostí neočekávaných.

Na realizaci svých někdejších doporučení při obhajobě diplomové práce samozřejmě netrvám, neboť předpokládám, že předkladatelka rigorózní práce svůj postup řádně konzultovala. Jsem připravena její dohodu s konzultantem respektovat, jen kladu otázku, zda-li je popsané rozšíření dostatečnou kvalitativní změnou.

V Praze 19. října 2010

Podpis: